
 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

 

Aviso nº 239/2023 – PGJ-Concurso, de 13/04/2023 

 

 

95º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – 2023 

 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e Presidente da Comissão de 

Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE: 

 

 

1) DEFERIR a solicitação para constar da Lista Especial reservada aos 

candidatos com deficiência, nos termos do artigo 4º do Regulamento do 

Concurso, sem necessidade de condições especiais para realização da Prova 

Preambular: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

70848 ADALTO JOSÉ DA SILVEIRA 

66670 ADRIANO DE MEDEIROS ESCORBAIOLLI NONAKA 

66070 ADRIANO LEONISSA DA SILVA 

64761 ADRIELE APARECIDA SEMENSATO DO PRADO 

59625 AFONSO AUGUSTO GUIMARAES BIONE 

68923 ALEXANDRE ALVES FERNANDES 

58857 ALEXANDRE DRUMMOND KUROIVA 

71895 ALEXANDRE RUFINO DE ALBUQUERQUE 

67790 ALISSON EDUARDO MAUL DE FARIAS 

68459 ANA CAROLINA NASCIMENTO MENDES 

65772 ANA CLAUDIA BUDAL ARINS 

58674 ANDRÉ FONTANA ULIANA 

61458 ANDRE GUSTAVO DE MELO SILVERIO 

67105 ANDRÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA 

62481 ANDRE LUIZ APARECIDO DOS SANTOS 

68809 ANDREY FRANCHINI TORNATORE 

60655 ANDREZZA RODRIGUES COSTA MARINHO 

60391 ARMANDO PIVA NETTO 

69451 AZEANE DOS SANTOS RAMOS 

66444 BÁRBARA NAARA ARAÚJO DE MELO 

59801 BARBARA OLIVEIRA MARCONDES 

63023 BEATRIZ REIS ABREU 

59739 BRUNA ÉVELIN MENCK LIMA 

71522 BRUNO SANTANA DE SOUZA LIMA 

66736 CAMILA BEZERRA FERREIRA 

60630 CAMILA VERÍSSIMO CAMARGO 

69384 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS 

60776 CARLOS LUIZ DE CASTRO 

59035 CARMEN RENATA FULAZ 

65221 CINDY ORSI ALVES NOZU 

67869 CLARISSA FONSECA PIMENTA 

64320 CLAUDIA RUVIERE 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

69788 CLAYTON LÚCIO SANTOS DE SOUZA 

65336 CLEMANZE SUELAYNNE DA SILVA QUINZINHO 

71999 CRISTIANE APARECIDA DA SILVA 

65105 CRISTIANO DE MIGUEL FELIPINI 

61511 DANIEL HOLANDA MELO 

71897 DANIEL MARTINS 

58997 DANIEL SOARES DE ARRUDA FILHO 

61422 DANIELA DOMINGUES DA SILVA LOPES 

70452 DANIELA DOS SANTOS 

60541 DANIELE SCHWARTZ 

72124 DANILO JOSÉ AMARAL GOULART 

59644 DANILO MEN DE OLIVEIRA 

58943 DANILO RUIZ FERNANDES ROSA 

60807 DAVIDSON MARCOS DOS SANTOS LARA 

60096 DAVIR RODRIGUES DOS SANTOS FILHO 

62216 DAWSON CANEDO MARQUES 

67623 DÉBORA CRISTINA DE ALMEIDA PESSOA 

70615 DENIS CLAYTON PEREIRA DE LUCENA 

70687 DENIS DE OLIVEIRA TAVARES 

60583 DORIVAL DONIZETTI ASSONI 

71106 EDJARLES TORRES DE LIMA 

58697 EDSON MASSAJI HATANAKA 

64940 EDUARDO AMORIM RICARTE DE OLIVEIRA 

68305 EDUARDO REDIN BLOIS 

60210 ELOISA DA SILVA COSTA 

68575 ELUANA SAITH RIBEIRO 

64238 ERIK MACEDO MARQUES 

65918 ERIKA THAÍS CEZE GULLA HATANAKA 

58691 ESTEPHANE MARIA FORTE BEZERRA 

64970 FABIANA RODRIGUES DE CERQUEIRA CESAR 

61433 FABIANI DANIEL BERTIN 

63316 FABIANO SANTOS VERSOZA 

61878 FABIELE ALIAGA DE LIMA 

62078 FELIPE DE PAULA ALBUQUERQUE 

66134 FELIPE JOSÉ LEME 

66936 FELIPE RODRIGUES MAGGIO 

66609 FERNANDO ANTONIO PESSOA DA SILVA 

69693 FILIPE CALAZANS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

67108 FRANCELI BARBOSA BRITO 

61687 FRANCISCO CARDOSO CARVALHO 

67057 GABRIEL EUGÊNIO SIMÃO GRANDE 

71570 GABRIELE BULCÃO VISCO 

62546 GEILTON GOMES DE ASSIS 

62909 GENILSON DE OLIVEIRA ALVARENGA 

66537 GEORGIO RIBEIRO DO AMARAL 

66581 GILBERTO DOMINGUES NOVAIS 

71947 GILENO RAMOS RODRIGUES 

66618 GILMAR RODRIGUES DE MATOS 

64405 GILSON VAZ PEREIRA 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

69679 GIOVANI RODRYGO ROSSI 

59926 GIULIA CHRISTENSEN 

61565 GLAUBER BATISTA NEVES LOPES 

60618 GRECCO ALBUQUERQUE DE MELLO BARBIERI 

70352 GUILHERME MOURA THOMASELLI 

66153 GUILHERME SILVA COELHO 

63709 GUILHERME VINICIUS JUSTINO RODRIGUES 

62260 GUSTAVO QUEIROZ DOMINGUES MARTINEZ 

62805 HEBERTON DUARTE DE SOUSA 

61477 HELIO KENNEDY GONÇALVES VARGAS 

66502 HEMERSON ALLAN CARVALHO CUNHA 

61386 HERIK DE SOUZA BREVILHERI 

64006 HILTON DE SOUSA MACEDO 

64481 JACKELINE PAULINO MARTINS 

61219 JAIME TRENTIN FILHO 

69123 JAIRO HENRIQUE PARENTE DE ANDRADE 

66712 JAQUELINE LIMA LOPES 

65697 JOÃO JOSÉ TURRI BRUFATTO 

67450 JONATHAS EMANUEL GUIMARÃES DE ASSIS 

63404 JOSÉ LUCIANO RODRIGUES PEREIRA 

60849 JOSE REINALDO DE FREITAS COELHO 

61024 JOSEANE DOS SANTOS FLOR 

69173 JOSIAS FERREIRA BOTELHO 

61994 JULE CAMILA LINO FONSECA RODRIGUES 

63677 JULIANA DE MATTOS GARCIA 

64893 JULIANA SOUTO DE NORONHA 

70186 JULIANY TEIXEIRA LISBOA 

68464 KARINA SCAPIN 

59985 KATHELEN VIANA RODRIGUEZ 

66782 KEILA RIBEIRO COSTA 

71218 LAECIO SANTOS NOVAIS 

66579 LARISSA SAYURI HAMADA DE MIRANDA 

70973 LEANDRO DA COSTA MACHADO 

59305 LEONARDO BERNARDES DE MELLO COIMBRA 

64524 LEONARDO BERTAGLIA AGUSTINHO 

67420 LEONARDO CESAR CARVALHO DE MEDEIROS 

63727 LEONARDO PINHEIRO 

65948 LETICIA HORBACH GONÇALVES 

68495 LÍVIA PIMENTEL GARCIA 

60359 LUCIANA ALVES PAULO DA SILVA 

71113 LUCIANA REZENDE LEITE 

59959 LUCIANO ARAUJO JATOBÁ DA SILVA 

59883 LUIS BATISTA DO NASCIMENTO JUNIOR 

61181 LUÍS ROBERTO DE OLIVEIRA COSTA 

59017 LUIZ RICARDO DANIEL AUGUSTO 

71510 LUIZ RICARDO SANTOS CANEDO 

67647 MARCELLO STIEVANO DOS SANTOS 

61841 MARCELO ARAUJO DA SILVA 

67651 MARCELO LISCIOTTO ZANIN 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

70751 MARCELO TEIXEIRA DOS SANTOS 

67660 MARCILIA TERUYA 

59274 MÁRCIO CRISTIANO DA SILVA DA ROCHA 

60537 MARCOS PATRICK SENA LEITE 

63440 MARCOS TAVARES FONSECA 

58664 MARIA CRISTINA NUNES DE OLIVEIRA RIBEIRO 

61169 MARIO AMARAL BENTO 

70825 MATHEUS MONTEIRO PIRES SANTOS 

71540 MAXWELL PEREIRA DO CARMO 

65117 MAYARA GARCIA MELO 

59786 MAYTÊ OVALLE 

70446 MEIRIANY ARRUDA LIMA 

64153 MICHEL STRAUB 

61082 MICHELLE CAROLINE KOLBER 

65238 NATALIA HILARIO RIBEIRO 

70224 NATHÁLIA PASSARELLI CONDE 

68988 NEWTON BATISTA DA COSTA JUNIOR 

61153 OCTÁVIO AUGUSTO DA CUNHA GALINDO 

71695 ORLANDO DE CARVALHO SBRANA 

63559 ORLANDO ZANETTA JUNIOR 

68481 PALOMA CHRISTINA RAMOS ALVES 

66761 PATRICIA PEREIRA TABOADA 

61835 PATRÍCIA TAMARA CÂNDIA 

59657 PAULA JOYCE DE CARVALHO ANDRADE DE ALMEIDA 

58992 PAULO HENRIQUE RAIOL OSTIA 

60697 PEDRO PESSOA MOREIRA VICTOR 

66883 PRISCILA FARIAS ANSELMO 

72103 PRISCYLA FARIAS DE FREITAS 

66671 RAFAEL CASTELLINI DOS SANTOS 

66063 RAFAEL CLEMENTI COCURUTTO 

71867 RAFAEL FERNANDES DA SILVA 

61014 RAPHAEL DELAROLI BARTOK 

71781 REGINALDO MENDES DA COSTA JUNIOR 

70179 RENAN ROCHA SALES 

64604 RHUAN DERGLEY DA SILVA 

70649 RICARDO FERRARI DOS SANTOS 

71413 RICARDO JOSÉ DE AQUINO PINTO 

67094 ROBERTA CRISTIANE ROCHA 

60198 ROBERTO BALDON VARGA 

64266 ROBERTO SHINJI INOKUTI 

69899 ROCHANNE DE MIRANDA CORREA 

70953 RODRIGO AUGUSTO ANDREO 

58842 RODRIGO CORDEIRO 

66996 RODRIGO ZORNITTA GASPAR 

61530 ROGER FERNANDO ALVES 

67846 RUI GONÇALVES DE OLIVEIRA SOBRINHO 

70329 SAULO MARQUES RAMOS 

71970 SAULO NOBUO ASHIHARA 

64195 SERGIO HENRIQUE COTRIM MOLITERNO JUNIOR 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

59806 TAIANE FERREIRA RODRGUES HERMETO 

65387 TALISSA GOBETTI CORREIA ANTUNES 

68375 TAMYRIS MURIEL FIGUEIRA 

70288 TARCÍSIO PIMENTEL NORONHA 

62083 THIAGO ANDRÉ SILVA GONÇALVES 

67866 THIAGO FRANCISCO CABRAL GAMA LINS 

68896 THOMÁS DE BARROS AMARAL 

59571 VENÂNCIO ANTÔNIO CASTILHOS DE FREITAS TERRA 

69749 VICTORIA LISBOA ROSA ALMEIDA GOMES 

63945 VINICIUS BERNARDI GUARIENTI 

67710 VITOR HANNA PEREIRA 

59189 VIVIANE DE CARVALHO SINGULANE 

70350 YURI MACIEL TELES 

 

 

2) DEFERIR a solicitação para constar da Lista Especial reservada aos 

candidatos com deficiência, nos termos do artigo 4º do Regulamento do 

Concurso e DEFERIR INTEGRALMENTE o atendimento das condições especiais 

solicitadas para realização da Prova Preambular: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

66415 ALAN POLLI DIAS 

59553 ALESSANDRA MARTINS TAVARES 

58792 ANA BEATRIZ RODRIGUES 

61170 ANA BEATRIZ VAILANTE 

59778 ANA CARINA PEREIRA DA SILVA 

61715 ANA ROBERTA FERREIRA FÁVARO 

59645 ANDERSON VIOTO SILVA 

66489 ANDRE JONAS DE CAMPOS 

60094 ANDRE LUIS DA ROCHA 

59073 ANDREIA INES SCHINZARI TANAKA ROMANELLI 

60193 ANNE KATERINE LOBO FREITAS SILVEIRA 

59702 ATALIBA MONTEIRO DE MORAES FILHO 

70625 BIANCA COSTA ALVES 

61168 BRUNO ARAUJO SANTOS 

59584 CAROLINA ANTON HORNER 

68935 CAROLINA REIS DAL BON 

68835 CASSIO JOSÉ MENDES DE FREITAS VIEIRA 

67452 CRISTIANO RAMOS LOUSADA 

70487 DANIEL MEIRELES ABERCEB 

65760 DANIEL MOURA DE ABREU 

64534 DANILO AVILA CAVALCANTE DE MENDONCA 

68618 DEBORA GONÇALVES DE OLIVEIRA 

70364 DEISE MARA INFANTE 

69590 EDUARDO HENRIQUE HEIDERICH DA SILVA 

67278 EMILIANA DO CARMO SILVA 

68950 ERICK LUCIANI ZAHAROFF PONTES LUZ 

60279 ERICSON DA COSTA CURCIO 

68005 EUCLIDES DIAS CARVALHO 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

70499 EVELIN DE CARVALHO COSTA 

71189 EVELYN SILVA DE SOUSA 

68129 FABIO RAYMUNDO DOMINGUES 

63160 FELIPE AUGUSTO CRUZ LIMA 

70717 FELIPE JOSÉ GONÇALVES 

65341 FELIPE RODRIGUES 

63489 FERNANDA GOULART DA SILVEIRA DE LIRA 

70388 FERNANDA HUSS ERZINGER 

63143 FERNANDO LUIZ PEREIRA DA SILVA 

61762 FERNANDO VALERIO ALVES 

66855 FRANCINE CANUTO BARROS BARBOSA 

64496 GABRIEL OLIVEIRA DA COSTA 

61224 GILMAR RODRIGUES DE TOLEDO 

65361 IGOR LUIS PEREIRA E SILVA 

63582 IVAN GONCALVES FILHO 

70014 JAMILA ELIZA BATISTELA 

67059 JOANNA KARLA BEZERRA CASSIANO 

61304 JOAO DOUGLAS SILVA 

67487 JOÃO GUILHERME SALVE 

71587 JOÃO GUSTAVO DA SILVA JUNIOR 

62679 JONATHAN DOS REIS SIMPIOONATTO 

71876 JOSÉ HAROLDO DIAS XAVIER JÚNIOR 

71456 JOSIANE FARIA DE SOUSA LIMA 

71199 JULIO CEZAR DE OLIVEIRA 

66125 KELIA TAYNÁ MATOS COSTA 

67800 KESIA PERES DE CARVALHO 

71064 LANEIR MARIA DA SILVA PEREIRA WAKI 

61399 LAURA ARRUDA E SÁ DOLCE 

64946 LÍVIA ARMENTANO SARGI 

71281 LUIZ CARLOS FERREIRA JÚNIOR 

69627 MARCELA OLÍVIA DE MOURA CANAVARROS SERRA 

68399 MARCELO HENRIQUE DE ALMEIDA RIBEIRO 

64035 MARINA PINTO DE CASTRO JATAHY 

70176 OSCAR MATHEUS NOGUEIRA MINEIRO 

67469 PAULO AUGUSTO DA SILVE BRÍGIDO 

71232 PAULO DEL VECCHIO DOS REIS 

65315 PAULO EDUARDO CHURA 

65892 POLYANA MORAES FRATA 

70085 RAFAEL MACHADO PACHECO 

65577 RAYANE FIIGUEIREDO DA SILVA 

68893 REGIANE DE OLIVEIRA ROSA 

58837 RENATA COVALSKI GERALDO 

68250 RENATA DA SILVA FERNANDES 

61668 RENATO LIBÓRIO DE LIMA SILVA 

58744 RENATO PADILHA SEWAYBRICKER 

71386 ROBERTA FERESIN FERREIRA 

59667 RUBINALDO SILVA DE ALENCAR 

70491 SARA GISELE VELOSO MACENA 

68107 TATIANA GIANNETTO ABRAHÃO 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

70270 THAÍS TRINDADE PEREIRA COELHO 

67306 THAYS MARTINEZ 

66218 THIAGO PINCOWSCY GIANI 

58743 TIAGO DE ARAUJO CABRAL 

61295 TIAGO MAURÍCIO MOTA 

68788 VICTOR JUNG 

71967 VICTOR PEREIRA DA SILVA 

72026 VICTOR SOARES NUNES 

69777 VINICIUS PINHATARI CHAGAS DE ARAUJO 

 

 

3) DEFERIR a solicitação para constar da Lista Especial reservada aos 

candidatos com deficiência, nos  termos do artigo 4º do Regulamento do 

Concurso e DEFERIR PARCIALMENTE o atendimento das condições especiais 

solicitadas para realização da Prova Preambular, por estar em desacordo ao 

disposto no artigo 4º, §10 do Regulamento do Concurso, restando indeferido 

o pedido de tempo adicional: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

66449 GEZIKA CRISTINA DA SILVA SOARES DE ALMEIDA 

65384 IVANI SILVA MOTTA DE FREITAS GARDIN 

65555 KEILA SOUZA GONÇALVES 

63181 LUANA CRISTINA SANTOS BARSANO 

58705 PATRIK ABDO KAVALIAUSKIS 

66951 REBECCA VICTÓRIA LIMA 

68065 WESLEY DA SILVA 

 

 

4) DEFERIR a solicitação para constar da Lista Especial reservada aos 

candidatos com deficiência, nos  termos do artigo 4º do Regulamento do 

Concurso e DEFERIR PARCIALMENTE o atendimento das condições especiais 

solicitadas para realização da Prova Preambular: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

68055 ANDRÉ GOMES DE CAMPOS (indeferido tempo adicional e 

estacionamento) 

69218 IGOR BORHER (indeferido folha tamanho A3) 

64080 MARCELO RIBEIRO DA SILVA HERRAN (indeferido 

estacionamento) 

58779 PÂMELA VICTÓRIA FERREIRA FARIA (indeferido tempo 

adicional e caderno de resposta ampliado) 

58750 PATRICIA REIS ANGELO (indeferido tempo adicional para 

transcrição do gabarito) 

70454 RICARDO FERNANDO SILVA BORGES (indeferido software 

específico:JAWS) 

58962 SÁVIO HENRIQUE RIBEIRO (indeferido gabarito em meio 

eletrônico) 

 

 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

 

5) DEFERIR a solicitação para constar da Lista Especial reservada aos 

candidatos com deficiência, nos termos do artigo 4º do Regulamento do 

Concurso e INDEFERIR o atendimento das condições especiais solicitadas para 

realização da Prova Preambular, por estar em desacordo ao disposto no artigo 

4º, §10 do Regulamento do Concurso: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

60091 COSMO CAETANO DA SILVA 

60400 LEONARDO MATIAS CABRAL 

60543 RAÍSSA ANDRÉ DA SILVA 

60935 MARQUIELLY LOPES GONÇALVES DE OLIVEIRA 

61644 APARECIDO CRISTIANO DOS SANTOS 

69174 LUDMILLA NUNES MARTINS DE SANT ANA 

 

 

6) INDEFERIR o pedido para constar da Lista Especial dos candidatos com 

deficiência por falta de envio de documentação comprobatória: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

61892 ALEX DE FREITAS PEREIRA 

61193 ALEXANDRE FAGUNDES COSTA 

60939 ANTONIO SIDNEI RAMOS DE BRITO 

69251 BÁRBARA FERREIRA MAGALHÃES 

62837 EDUARDO LUIZ DE FRANÇA 

59982 FABIO LUIZ FERNANDES NEVES 

61515 FLAVIA SUSAKI PASTRO LEME 

61444 JANAINA FERREIRA DOS SANTOS 

71896 JEFFERSON DAVIS DE SOUZA NOGUEIRA 

72050 JOSE PAULO PORTE 

69598 JUNIOR CESAR DIAS PIRES 

69658 KARINA AYUMI TASATO FUGITA 

63426 KARLA FERREIRA ARAÚJO 

59546 LENIZA DE ANDRADE CALDEIRA 

67616 LEONARDO NOEL DA SILVA MORAES 

66818 LÍVIA MARIA DE CASTRO GONÇALVES 

59640 LUCIENE SALLES DA SILVA 

70869 MÁRCIO BATISTA MACHADO 

71602 MARIA LUIZA DE ATALIBA NOGUEIRA 

68987 MATEUS ROBERTO ESTANISLAU 

65306 MAURO MOREIRA 

66927 PATRICIA CRIST FRIDMAN ACCIARIS 

59486 RAFAEL MARTILIANO DOS SANTOS 

71143 RAPHAEL DE OLIVEIRA CONTE 

71086 SÉRGIO ALVES TEIXEIRA JUNIOR 

71887 SIMONE DE OLIVEIRA XAVIER 

63839 TATIANA REBOUÇAS DE FREITAS 

62458 VINÍCIUS DOS ANGELES NASCIMENTO 

 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

 

7) INDEFERIR o pedido para constar da Lista Especial dos candidatos com 

deficiência visto a documentação enviada indicar enfermidade que não 

enseja a condição de pessoa com deficiência: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

60627 ELISAMA LUCIA GONÇALVES FERNANDES 

67327 SYLVIA CHAVES DA SILVA RAMOS 

67668 LEANDRO ROBERTO COLLELA 

68049 ALEXANDRA MARTINS DA SILVA 

69227 RONEN RULIAN AMADEU ALVES 

69878 ANDREA AJONA MACHADO FRANÇOSO 

70915 ALAN ARAÚJO COSTA 

72059 WESLEY RAINER CERQUEIRA 

72110 INÊS BELAGLOVIS CARRIATTI 

72123 CAROLINE MONTEIRO GUERRA 

 

 

8) DEFERIR INTEGRALMENTE o atendimento das condições especiais solicitadas 

para realização da Prova Preambular: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

64649 ALANO DE ARAUJO FERNANDES FILHO 

63471 AMANDA DALPOSSOLO 

62870 ANTÔNIO FELIX DO NASCIMENTO NETO 

71051 CAIO MARCIO DE OLIVEIRA FERNANDES 

61182 DANIELA PRAXEDES SCARANO 

65852 FERNANDO ANTONIO SOUSA PELETEIRO 

59277 FLÁVIA CAROLINE DALOIA COSTA 

69011 JORGE CORREA DOS SANTOS NETO 

68611 JULIANA MOYZES NEPOMUCENO ARAUJO 

67135 LAIS SABOIA SOUTO 

70944 MARIA AUGUSTA DE FRANCO FORTE 

66229 MARIA EDUARDA DE CASTRO MACEDO 

68134 MARIANA SOUZA DA CUNHA BARBOSA 

70351 PAULA FERNANDA DOMINGUES PEREIRA SAMPAIO 

61405 SERGIO HENRIQUE SANTANA 

70310 WALERIA SARAIVA SANTOS ORNELAS RODRIGUES 

 

 

9) DEFERIR PARCIALMENTE o atendimento das condições especiais solicitadas 

para realização da Prova Preambular, conforme especificação abaixo: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

67350 EVÂNIA CRISTINA DE SOUZA (deferido tempo adicional e uso 

de toalhas, restante indeferido) 

66549 GUSTAVO HENRIQUE MORELLI (deferido tempo adicional e 

uso de régua para leitura, restante indeferido) 

 



 
 SETOR DE CONCURSO 

95º Concurso de  Ingresso na Carreira do MPSP 

 

 

10) INDEFERIR o atendimento das condições especiais solicitadas para 

realização da Prova Preambular por estar em desacordo com o disposto no 

artigo 4º, §10 do Regulamento do Concurso: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

70987 FREDERICO MATEUS BELLAVER SOUZA 

66716 NATALIA OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA 

71263 THIAGO BOVI NUNES 

 

 

11) INDEFERIR o atendimento das condições especiais solicitadas para 

realização da Prova Preambular por falta de envio de documentação 

comprobatória: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

60354 BRENNO BATISTA BRANDÃO 

62779 FELIPE DE SOUSA DOS PASSOS 

71067 GABRIELA VIEIRA FRANCO 

66359 LAIS HELENA MEYER CAPARROZ DOS SANTOS 

 

 

12) INDEFERIR o atendimento das condições especiais solicitadas para 

realização da Prova Preambular visto a documentação enviada ser 

insuficiente para comprovação da necessidade de condição especial: 

 

Inscrição Nome do Candidato 

67884 YURI RAMON DE ARAUJO 

71764 MARCO ANTONIO DITTRICH DE ARAUJO ROQUETTO 

 

 

13) AVISAR aos candidatos que desejarem interpor recurso contra o 

indeferimento dos pedidos que deverão fazê-lo até o dia 18 de abril de 2023 

(terça-feira), acessando a página eletrônica do Ministério Público do Estado 

de São Paulo (www.mpsp.mp.br), Serviços ao cidadão, Concursos, Membros, 

95º Concurso de Ingresso na Carreira, clicar no link de acompanhamento da 

inscrição, digitar CPF e senha cadastrados, avançar e enviar o recurso 

clicando no botão sinalizado com o símbolo de um “clipe“ (adicionar anexo). 

Documentos enviados fora do período informado não serão analisados. A 

arguição deverá ser motivada, sob pena de não ser conhecida. 

 

Publicado no D.O.E. dos dias 14 e 15/04/2023. 

 


